Дело (УИД) № 42RS0040-01-2023-000540-77

Номер производства по делу № 1-220/2023

№ 12201320016000432

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 27 сентября 2023 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего - судьи Глебова Д.В.,

с участием государственных обвинителей – 

прокурора Кемеровского района Майера К.В.,

помощников прокурора Кемеровского района Маскаева А.И., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Шандровой М.Н.,

при секретаре Ломакиной Н.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 174.1 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил преступления в Кемеровском муниципальном округе Кемеровской области-Кузбассе при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее июля 2021 года, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством переписки на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осознавая преступный характер своих действий, вступил с неустановленным следствием лицом, выступающим в качестве представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», должно было отправлять ФИО2 в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайников с партиями наркотических средств, которые последний должен был забирать, фасовать на более мелкие партии в соответствии с полученными от неустановленного следствия лица указаниями, и в последующем размещать указанные наркотические средства в тайники, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 27 минут 06 сентября 2022 года, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного следствием лица, посредством переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). 

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 35 минут 06 сентября 2022 года, ФИО2, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории РФ осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, проследовал в неустановленное следствием место, расположенное около 

<

адрес>, где забрал из «тайника», находящегося в лесополосе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1783,6 г, включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет особо крупный размер, которое расфасовал на более мелкие партии и стал незаконно хранить в автомобиле «Dodge Ram 1500», №. 

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 20 минут 09 сентября 2022 года, ФИО2, получив указания от неустановленного следствием лица, направился в г. Красноярск, намереваясь разместить указанное наркотическое средство в тайники, адреса которых сообщить неустановленному следствием лицу с целью его дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

Однако, ФИО2 и неустановленное следствием лицо не довели до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1783,6 г, являющегося особо крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1783,6 г, являющееся особо крупным размером, было изъято сотрудниками ОМВД России по Мариинскому району 09 сентября 2022 года в период с 14 часов 20 минут до 17 часов 10 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «Dodge Ram 1500», №, находящегося в Мариинском районе Кемеровской области – Кузбасса, на участке автодороги Р-255 «Сибирь» (436 км. + 500м., по направлению в сторону г. Мариинск).

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее июля 2021 года, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством переписки на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осознавая преступный характер своих действий, вступил с неустановленным следствием лицом, выступающим в качестве представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», должно было отправлять ФИО2 в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайников с партиями наркотических средств, которые последний должен был забирать, фасовать на более мелкие партии в соответствии с полученными от неустановленного следствия лица указаниями, и в последующем размещать указанные наркотические средства в тайники, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 27 минут 06 сентября 2022 года, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного следствием лица, посредством переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). 

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 35 минут 06 сентября 2022 года, ФИО2, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории РФ осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, проследовал в неустановленное следствием место, расположенное около 

<

адрес>, где забрал из «тайника», находящегося в лесополосе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 50,1 г, включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которое стал незаконно хранить в автомобиле «Dodge Ram 1500», №.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 20 минут 09 сентября 2022 года, ФИО2 проследовал в лесополосу, расположенную около автодороги 32К-98 Кемерово-Промышленная, в Кемеровском муниципальном округе, Кемеровской области – Кузбасса, где взял из автомобиля «Dodge Ram 1500», № наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 50,1 г, и, действуя во исполнение единого с неустановленным следствием лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, разместил в тайник по координатам 55.12136, 86.03227 указанное наркотическое средство, сделал фотографии места расположения тайника, намереваясь отправить их посредством интернет-мессенджера «Jabber» неустановленному следствием лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Однако, ФИО2 и неустановленное следствием лицо не довели до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 50,1 г, являющегося крупным размером, с использованиеминформационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 50,1 г, являющееся крупным размером, было изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области 10 сентября 2022 в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 22 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенного около автодороги 32К-98 Кемерово-Промышленная, в Кемеровском муниципальном округе, Кемеровской области – Кузбасса, по координатам № 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее июля 2021 года, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством переписки на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осознавая преступный характер своих действий, вступил с неустановленным следствием лицом, выступающим в качестве представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», должно было отправлять ФИО2 в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайников с партиями наркотических средств, которые последний должен был забирать, фасовать на более мелкие партии в соответствии с полученными от неустановленного следствия лица указаниями, и в последующем размещать указанные наркотические средства в тайники, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 27 минут 06 сентября 2022 года, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного следствием лица, посредством переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). 

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 35 минут 06 сентября 2022 года, ФИО2, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории РФ осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, проследовал в неустановленное следствием место, расположенное около 

<

адрес>, где забрал из «тайника», находящегося в лесополосе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 49,9 г, включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которое стал незаконно хранить в автомобиле «Dodge Ram 1500», №

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 20 минут 09 сентября 2022 года, ФИО2 проследовал в лесополосу, расположенную около автодороги 32К-98 Кемерово-Промышленная, в Кемеровском муниципальном округе, Кемеровской области – Кузбасса, где взял из автомобиля «Dodge Ram 1500», № наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 49,9 г, и, действуя во исполнение единого с неустановленным следствием лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, разместил в тайник по координатам № указанное наркотическое средство, сделал фотографии места расположения тайника, намереваясь отправить их посредством интернет-мессенджера «Jabber» неустановленному следствием лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Однако, ФИО2 и неустановленное следствием лицо не довели до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 49,9 г, являющееся крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,9 г, являющейся крупным размером, было изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области 10 сентября 2022 в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 34 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенного около автодороги 32К-98 Кемерово-Промышленная, в Кемеровском муниципальном округе, Кемеровской области – Кузбасса, по координатам №.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее июля 2021 года, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством переписки на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осознавая преступный характер своих действий, вступил с неустановленным следствием лицом, выступающим в качестве представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», должно было отправлять ФИО2 в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайников с партиями наркотических средств, которые последний должен был забирать, фасовать на более мелкие партии в соответствии с полученными от неустановленного следствия лица указаниями, и в последующем размещать указанные наркотические средства в тайники, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 27 минут 06 сентября 2022 года, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный с неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного следствием лица, посредством переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). 

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 35 минут 06 сентября 2022 года, ФИО2, в нарушении ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории РФ осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, проследовал в неустановленное следствием место, расположенное около 

<

адрес>, где забрал из «тайника», находящегося в лесополосе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 99,7 г, включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которое стал незаконно хранить в автомобиле «Dodge Ram 1500», №.

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 20 минут 09 сентября 2022 года, ФИО2 проследовал в лесополосу, расположенную около автодороги 32К-98 Кемерово-Промышленная, в Кемеровском муниципальном округе, Кемеровской области – Кузбасса, где взял из автомобиля «Dodge Ram 1500», № наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 99,7 г, и, действуя во исполнение единого с неустановленным следствием лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, разместил в тайник по координатам № указанное наркотическое средство, сделал фотографии места расположения тайника, намереваясь отправить их посредством интернет-мессенджера «Jabber» неустановленному следствием лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Однако, ФИО2 и неустановленное следствием лицо не довели до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 99,7, являющегося крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 99,7 г, являющееся крупным размером, было изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области 10 сентября 2022 в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенного около автодороги 32К-98 Кемерово-Промышленная, в Кемеровском муниципальном округе, Кемеровской области – Кузбасса, по координатам № 

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее июля 2021 года, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством переписки на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», осознавая преступный характер своих действий, вступил с неустановленным следствием лицом, выступающим в качестве представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Согласно достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», должно было отправлять ФИО2 в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайников с партиями наркотических средств, которые последний должен был забирать, фасовать на более мелкие партии в соответствии с полученными от неустановленного следствия лица указаниями, и в последующем размещать указанные наркотические средства в тайники, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 27 минут 06 сентября 2022 года, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный с неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"),группой лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного следствием лица, посредством переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», тем самым используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). 

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 35 минут 06 сентября 2022 года, ФИО2, в нарушении ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории РФ осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, с целью реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, проследовал в неустановленное следствием место, расположенное около 

<

адрес>, где забрал из «тайника», находящегося в лесополосе, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 99,8 г, включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, которое стал незаконно хранить в автомобиле «Dodge Ram 1500», №. 

После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 20 минут 09 сентября 2022 года, ФИО2 проследовал в лесополосу, расположенную около автодороги 32К-98 Кемерово-Промышленная, в Кемеровском муниципальном округе, Кемеровской области – Кузбасса, где взял из автомобиля «Dodge Ram 1500», № наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 99,8 г, и, действуя во исполнение единого с неустановленным следствием лицом преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, разместил в тайник по координатам № указанное наркотическое средство, сделал фотографии места расположения тайника, намереваясь отправить их посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» неустановленному следствием лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Однако, ФИО2 и неустановленное следствием лицо не довели до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 99,8 г, являющееся крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 99,8 г, являющейся крупным размером, было изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области 10 сентября 2022 в период с 14 часов 58 минут до 15 часов 12 минут при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенного около автодороги 32К-98 Кемерово-Промышленная, в Кемеровском муниципальном округе, Кемеровской области – Кузбасса, по координатам №

Кроме того, в период с июля 2021 года до 04 сентября 2022 года, ФИО2, действуя умышленно, с целью извлечения высокого материального дохода, осуществлял незаконные сбыты наркотических средств, то есть преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. В результате осуществления указанной преступной деятельности ФИО2 получил значительный незаконный доход в виде денежных средств, поступивших в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотических средств, а также в целом за хранение и фасовку полученных партий наркотических средств.

Осознавая, что получаемая им в результате совершения преступлений материальная прибыль имеет незаконный характер, может вызвать подозрение у окружающих, привлечь внимание контролирующих финансовых организаций, а также правоохранительных органов, ФИО2, в целях придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения извлекаемым им доходам, разработал механизм конспирации, в соответствии с которым реализация наркотических средств происходила через созданный в сети Интернет сайт магазина «

<

данные изъяты>», исключающий визуальный контакт продавца и покупателя, а поступавшие денежные средства в счет оплаты за хранение, фасовку и сбыт полученных партий наркотических средств зачислялись на контролируемые ФИО2 биткоин-кошельки в виде криптовалюты. После чего, денежные средства, полученные ФИО2 от незаконного сбыта, хранения и фасовки наркотических средств, аккумулировались до необходимой суммы на контролируемом ФИО2 лицевом счете биткоин-кошелька. В дальнейшем, в целях перевода криптовалюты в официально действующую денежную единицу, ФИО2 подыскал неустановленных следствием лиц, неосведомленных о преступном происхождении криптовалюты, осуществивших обмен криптовалюты на QR-коды банка АО «Тинькофф Банк».

Так, в период с июля 2021 года до 04 сентября 2022 года, ФИО2 получил за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, денежные средства в виде криптовалюты (bitcoin) в сумме эквивалентной не менее 80 000 рублям. После чего, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, используя полученный ранее QR-код, обналичил денежные средства в сумме не менее 80 000 рублей в банкомате АО «Тинькофф Банк». 

После чего, 04 сентября 2022, в неустановленное следствием время, ФИО2, находясь около развлекательного центра «Победа», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершенных им преступлений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, заключающихся в придании материальным ценностям, добытым преступным путем, легального статуса, и желая их наступления, приобрел у неустановленного следствием лица телефон «Honor 10», стоимостью 8 500 рублей, телефон «Huawei Р40 Pro», стоимостью 33 500 рублей, ноутбук «Huawei MateBook D15», стоимостью 38 000 рублей, тем самым, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, совершил сделку с денежными средствами в сумме 80 000 рублей, в результате которых указанные денежные средства были преобразованы в легальное имущество, имеющее правомерный статус, которым ФИО2 мог беспрепятственно владеть, пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению, в том числе совершая в дальнейшем сделки с указанным имуществом на законных основаниях. 

Из материалов уголовного дела следует, что 21.10.2022 заместителем прокурора Кемеровской области – Кузбасса с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

По окончанию предварительного расследования по данному уголовному делу заместитель прокурора Кемеровской области – Кузбасса обратился в суд с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, поскольку условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены ФИО2 в полном объеме. 

В судебном заседании государственный обвинитель – помощник прокурора Кемеровского района Маскаев А.И. подтвердил активное содействие ФИО2 в раскрытии и расследовании преступлений, указал, что ФИО2 дал изобличающие показания в отношении себя и соучастников совершенных преступлений, способе и механизме совершенных преступлений, которые подтвердил в ходе предварительного следствия, указал места ранее размещенных им тайников с наркотическими средствами, рассказал о совершении им сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений.

Государственный обвинитель пояснил, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 выполнены в полном объеме, уголовное дело подлежит рассмотрению в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В соответствии с правилами главы 40.1 УПК РФ, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело подлежит рассмотрению в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО2 полностью признал вину в совершении инкриминируемых ему деяний, согласился с предъявленным обвинением, чистосердечно раскаялся в содеянном, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения.

В судебном заседании ФИО2 и его защитник не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в порядке особого производства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО2 осознает. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными органами предварительного расследования. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по:

- ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере;

- ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

- ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

- ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

- ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере;

- ст. 174.1 ч. 1 УК РФ, как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а так же какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем преступлениям, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других лиц, с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, удовлетворительные характеристики, впервые привлекается к уголовной ответственности, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание ФИО2 следует назначить по правилам ч.2 ст.62 УК РФ.

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступного деяния, совершенного подсудимым.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого. 

Принимая во внимание, изложенное выше, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений менее строгое наказание, чем лишение свободы не может обеспечить достижение этих целей. Суд считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, то есть целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку ФИО2 совершил пять покушений на преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, наказание ФИО2 следует назначать с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, исходя из обстоятельств дела и данных о личности подсудимого.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку ФИО2 совершено покушение на преступления, предусмотренные, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при этом суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 назначается в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 13.10.2022 наложен арест на принадлежащее ФИО2 имущество: телефон марки «Honor 10», телефон марки «Huawei P40 Pro», ноутбук марки «Huawei MateBook D15» № с вставленной в него флеш-картой черного цвета, на которой установлена операционная система «Linux Kernel».

Поскольку указанное имущество ФИО2 приобрел на денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ, телефон марки «Honor 10», телефон марки «Huawei P40 Pro», ноутбук марки «Huawei MateBook D15» № с вставленной в него флеш-картой черного цвета, на которой установлена операционная система «Linux Kernel», флеш-карту черного цвета марки «Kingston», надлежит конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы;

- ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- ст. 174.1 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде 8 (восьми) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек, с отбыванием назначенного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 10.09.2022 до вступления приговора в законную силу, с учетом требований, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

вещество мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1781,8 г, 

вещество мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 50,03 г, 

вещество мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 49,83 г, 

вещество мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 99,63 г, 

вещество мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 99,73 г, 

гашиш общей массой 3390,2 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области – хранить в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области до решения вопроса по выделенному уголовному делу;

- телефон марки «Honor 10», телефон марки «Huawei P40 Pro», ноутбук марки «Huawei MateBook D15» № с вставленной в него флеш-картой черного цвета, на которой установлена операционная система «Linux Kernel», флеш-карту черного цвета марки «Kingston», хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- кошелек черного цвета, в котором хранятся: 

1) банковская карта «Халва» Auracard MasterCard № 

2) банковская карта ПАО «Сбербанк» № 

3) бонусная карта «Газпромнефть» № 

4) пять чеков, хранящиеся при материалах уголовного дела - после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности ФИО2, а в случае невостребования – уничтожить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела. 

Иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья: